

Informacja

Strona znajduje się w archiwum.

ZGIERSKI POLICJANT WYRÓŻNIONY MEDALEM IM. PODKOMISARZA POLICJI ANDRZEJA STRUJA

W czwartek, 28 lipca 2022 roku szef MSWiA Mariusz Kamiński wręczył medale im. podkomisarza Policji Andrzeja Struja. Odznaczenia odebrało 67 policjantów z całego kraju. Wśród nich znalazł się funkcjonariusz zgierskiego Ognia Patrolowo - Interwencyjnego sierżant Łukasz Lityński.

16 czerwca 2022 roku sierż. Łukasz Lityński pełnił służbę nocną wspólnie z drugim policjantem na terenie Zgierza. Kilka minut po północy dostali zgłoszenie o pożarze domu na terenie miasta. Na miejscu mundurowi zauważyli, że z wnętrza budynku wydobywa się dym oraz płomień. Przed domem stała kobieta z poparzeniami na twarzy i dłoniach, która wskazała, że wewnątrz budynku został jej mąż. Jeden z policjantów został aby udzielić kobiecie pierwszej pomocy przedmedycznej, natomiast sierżant Lityński bez wahania wbiegł do domu w poszukiwaniu mężczyzny. Znalazł go na klatce schodowej, z poparzeniami twarzy, rąk oraz palącymi się włosami. Funkcjonariusz ugasił uszkodzonego i pomógł mu wyjść z budynku.

Sierż. Łukasz Lityński rozpoczął służbę 4 lata temu. Początkowo obowiązki wykonywał w Oddziale Prewencji Policji w Łodzi, a od roku w Ogniu Patrolowo - Interwencyjnym Komendy Powiatowej Policji w Zgierzu. Wśród przełożonych oraz kolegów dał się poznać jako uprzejmy, uśmiechnięty oraz zawsze chętnie niosący pomoc drugiemu człowiekowi, „...nawet z narażeniem życia.”

Medal im. podkomisarza Andrzeja Struja otrzymują policjanci, którzy podjęli się poza służbą ratowania życia, zdrowia ludzkiego albo mienia z narażeniem własnego życia lub zdrowia albo w czasie służby podjęli się ratowania życia ludzkiego ze szczególnym narażeniem własnego życia lub zdrowia. Funkcjonariusze otrzymują również nagrodę finansową. Medal jest nadawany na wniosek Komendanta Głównego Policji albo z inicjatywy Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji. Wyróżnienie może być przyznawane także pośmiertnie.

Podkomisarz Andrzej Struj zginął od ciosów nożem, po tym jak 10 lutego 2010 r. podczas urlopu interweniował wobec chuliganów, którzy niszczyli tramwaj. Policjant służył w formacji od 15 lat. Pracował w wydziale wywiadowczo-patrolowym Komendy Stołecznej Policji. Pośmiertnie został awansowany na stopień podkomisarza Policji, odznaczony przez Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego Krzyżem Zasługi za Dzielność oraz przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji Złotą Odznaką „Zasłużony Policjant”.

O tragicznym zdarzeniu, do którego doszło na skrzyżowaniu ul. Wolskiej i ul. Fort Wola w Warszawie, przypomina pamiątkowa tablica, którą odsłonięto 10 lutego 2020 roku przy skwerze imienia zmarłego policjanta.

kom. Magdalena Nowacka

Więcej [TUTAJ](#)

